
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

SETTORE
RP 191 - SERVIZIO COMMERCIO, LAVORO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Ordinanza 2024-1336 del 31/07/2024

OGGETTO:
CAMPIONATO DI CALCIO 2024-2025 STADIO COMUNALE “P. MAZZA” - DIVIETO DI 
SOMMINISTRAZIONE E VENDITA DI BEVANDE ALCOLICHE E SUPERALCOLICHE, 
DIVIETO VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE DI QUALUNQUE GENERE IN 
RECIPIENTI DI VETRO O METALLO.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la nota della Questura di Ferrara - pervenuta il 24/07/2024 - P.G. n.133903, nella quale si 
segnala che si rende necessario, visto l’inizio della stagione calcistica 2024/2025 e come per le 
precedenti edizioni, disporre opportuni divieti al fine di assicurare il corretto svolgimento delle 
manifestazioni agonistiche e prevenire ogni criticità per l’ordine e la sicurezza pubblica, a partire 
dal 1° agosto 2024;

RITENUTO di ottemperare a quanto richiesto;

AI SENSI dell’art. 46 del Regolamento di Polizia Urbana.;

DISPONE

- a partire dal 1° agosto 2024, in occasione degli incontri di calcio presso lo stadio comunale 
“PAOLO MAZZA” nelle giornate in cui la S.P.A.L. disputerà le partite di campionato di serie 
C girone “B”, nonché per le partite amichevoli e di Coppa Italia, tre ore prima dell’orario di 
inizio e fino ad un’ora dopo il termine degli incontri di calcio,

- a tutti gli esercizi di somministrazione autorizzati all’interno dello Stadio Comunale “Paolo 
Mazza” ed a quelli esterni (compresi i circoli) nonché alle attività di commercio su area 
pubblica, alle attività di phone-center, agli esercizi di commercio al dettaglio di vicinato che 
sono dislocati nell’area circostante lo stadio comunale e, più precisamente, che si trovano 
all’interno o sul perimetro di seguito individuato:

da Via Oberdan, Via San Giacomo dall’incrocio con Via Oberdan al Piazzale della Stazione, Piazzale 
della Stazione (compreso il pubblico esercizio all’interno del sedime ferroviario), Via Felisatti, Viale 
Belvedere, Corso 1° Maggio, Corso Porta Po, Via Cittadella, Corso Isonzo, Via Sardi, Via Lucchesi, 
Via Calcagnini, Via della Grotta, Via Rampari di San Paolo, Via Agnelli, Viale IV Novembre, Corso 
Piave, Via Ticchioni.

SIA FATTO DIVIETO ASSOLUTO



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

 di somministrare e vendere bevande alcoliche e superalcoliche anche in contenitori;
 di somministrare e vendere qualunque bevanda, anche analcolica, in lattine e contenitori 

di vetro e di plastica, consentendone la vendita e la somministrazione esclusivamente in 
bicchieri di carta o plastica.

TALI DISPOSIZIONI SONO VALIDE ANCHE PER GLI ESERCIZI CHE HANNO UN INGRESSO 
SECONDARIO SULLE VIE INDICATE.

E’ CONSENTITA

 la vendita e la somministrazione di bevande analcoliche esclusivamente in bicchieri di 
plastica o di carta;

 la somministrazione di bevande alcoliche nelle attività di ristorazione (ristoranti e pizzerie), 
limitatamente al servizio al tavolo;

 la somministrazione e la vendita di birra in contenitori di plastica o di carta fino ad un grado 
alcolico massimo di 5° da parte:

o  degli esercizi di somministrazione autorizzati all’esterno dello Stadio Comunale 
compresi i circoli, le attività di commercio su area pubblica e gli esercizi di 
commercio al dettaglio alimentare dislocati nell’area circostante lo Stadio;

o La somministrazione e la vendita all’interno dello Stadio Comunale, sia per il settore 
locali che per il settore ospiti, salvo diversa decisione del Gruppo Operativo di 
Sicurezza.

AVVISA
Che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva e resa nota mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line oltre ad idonea pubblicità.

Che la presente ordinanza venga eseguita dal Comando Polizia Locale, dall’Arma dei Carabinieri, 
dalla Guardia di Finanza e da chiunque altro spetti farla osservare.

Che le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza siano punite con le sanzioni 
previste dalla norma.

Si informa altresì che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione 
del presente provvedimento, oppure, in alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica nel 
termine di centoventi giorni dalla data di pubblicazione.

Copia della presente sarà altresì trasmessa a:

Prefettura di Ferrara
Questura di Ferrara
Compagnia dei Carabinieri
Guardia di Finanza
Polizia Locale
Associazioni di Categoria

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

Elena Poschi / INFOCERT SPA  


